1

2025 年 4 月 14 日

記者各位
京セラ株式会社

ソーラーエッジテクノロジージャパン株式会社

京セラ株式会社（代表取締役社長：谷本 秀夫、以下：京セラ）と、ソーラーエッジテクノロ

ジージャパン株式会社（代表取締役：シュキ・ニール、以下：ソーラーエッジ）は、京セラが産

業向けに展開する PPA サービスを中心に、ソーラーエッジ製のパワーコンディショナおよびパ

ワーオプティマイザを採用し 4 月 15 日（火）より提供しますので、お知らせいたします。

本協業により、京セラ製の長寿命な太陽光発電システムに加え、発電量の向上やモニタリン

グ・O&M の効率化、安全性の向上を実現するソーラーエッジ製パワーコンディショナおよびパ

ワーオプティマイザを、初期費用ゼロで導入可能な PPA サービスとして展開し、より多くの企

業に対して高効率かつ信頼性の高い太陽光発電ソリューションを提供していきます。

■導入のメリット

① 発電量の向上

通常、規模の大きな産業用太陽光発電システムでは、

1 台のパワーコンディショナで、数十枚単位のモジュー

ルを直列接続しています。直列接続した 1 つのストリン

グは、一部のモジュールの受光量が減り発電量が下がる

と、その影響を受けストリング全体の発電量が下がって

しまいます。これを、ソーラーエッジ製パワーオプティ

マイザを導入することにより 2 枚単位で分割することが

可能になり、一部のモジュールが影や積雪、故障や汚れ

などにより発電量が下がっても残りのモジュールが影響

を受けず効率よく発電し、発電量の向上に寄与します。

京セラ PPAサービス、ソーラーエッジ製パワコン・オプティマイザを導入

発電量アップや、O&M効率化、安全性の向上に寄与

京セラの PPAサービス

（写真：滋賀野洲工場 ソーラーカーポート）
左から、ソーラーエッジ製パワーオプティマイザ

「S1000, S1200」、パワーコンディショナ「SE33.3K-JPI4」

」

パワーコンディショナ「SE33.3K-JPI4」

2

② モニタリングおよび O＆M効率化

パワーオプティマイザを活用しソーラーパネル 2 枚単位で

の管理ができるため、より詳細なモニタリングが可能となり

ました。万が一故障や異常が発生した際、従来のようにスト

リング全体を調査する必要がなく、問題のあるパネルを即座

に特定・対応することが可能となります。これにより、運用

の効率化とメンテナンスコストの削減に貢献します。

③ 安全性の向上

万が一、火災などの緊急事態が発生した際、一般的な太陽光発電システムでは直流側に

1,000V 以上の高電圧が印加されているため、感電の危険があり、通常の消火活動が難しいとい

う課題があります。しかし、ソーラーエッジのパワーコンディショナシステムでは「SafeDC™」

機能を搭載。この機能により、非常時には電源を切ることで、ソーラーパネルからの電圧を家

庭用電源よりも低い安全電圧 30V 以下に抑えることができます。また、直流電路の遮断や漏電

が発生した場合には、自動的に電圧を 30V 以下に抑えます。これにより、万が一の際の感電リ

スクを大幅に低減し、安全な消火活動が可能になります。

なお、2025 年 5 月以降、京セラとソーラーエッジは、本システムを導入した PPA サービス

について、ウェビナーを共同開催する予定です。このウェビナーでは、導入事例や技術的な詳

細、業界の動向などについて詳しく解説し、太陽光発電に関心のある企業や関係者の皆さまに

向けた情報提供を行います。

■京セラについて

京セラは、素材から部品、デバイス、機器、さらにはサービスやネットワーク事業に至るまで、多岐

にわたる製品・ソリューションを、通信、モビリティ、環境エネルギー、医療・ヘルスケアの 4 市場を

中心に、グローバルに展開しています。特に環境エネルギー市場では、太陽光発電システムや蓄電池、

燃料電池など、様々な環境負荷低減に貢献する製品を開発。さらに、VPP、産業用 PPA サービス、電

力買取事業など、幅広く再生可能エネルギーサービスビジネスを推進していくことで、事業拡大およ

び社会課題の解決に貢献してまいります。

公式サイト：https://www.kyocera.co.jp/

■ソーラーエッジについて

ソーラーエッジはスマートエネルギー技術のグローバルリーダーです。世界トップレベルのエンジ

ニアリング能力の投入とたゆまないイノベーションへの追求により、人々の生活に力を与え、未来の

発展に寄与するスマートエネルギーソリューションを創造いたします。ソーラーエッジは太陽光発電

システムにおける発電と管理方法を変えるインテリジェント パワーコンディショナ ソリューション

を開発しました。ソーラーエッジが提供する DC 最適化パワーコンディショナは、発電量を最大化す

ると同時に太陽光発電システムのエネルギーコストを削減します。スマートエネルギーを推進し続け

るソーラーエッジは、その太陽光発電、EV 充電、蓄電池、グリッドサービス・ソリューションを通じ

て、幅広いエネルギーマーケット・セグメントに対応しています。

公式サイト：https://www.solaredge.com/ja/

●報道機関からのお問い合わせ

京セラ株式会社 広報室 本社 ℡: 075-604-3514（直）／東京 ℡: 03-6364-5503（直）

  ソーラーエッジテクノロジージャパン株式会社 ℡: 050-3092-2988